Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacatione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

Elenchus Sectionum, Capitum, Paragraphorum, Et Quæstionum
Contentarvm In Hac Tertia Parte.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

(o)

ELENCHUS SECTIONUM, CAPITUM, PARA- GRAPHORUM, ET QUÆSTIONUM CONTENTARVM IN HAC TERTIA PARTE.

SECTIO PRIMA.

De Vacacione, & amissione be-
neficiorum.

CAPVT PRIMVM.

De Vacacione beneficiorum in genere,
& in specie de vacacione per mor-
tem naturalem & civilem

PARAGRAPHVS PRIMVS.

De vacacione beneficij in genere.

Vacatio 1. Quid sit vacatio be-
neficii.

2. Quotuplex sit vacatio be-
neficii.

3. Quot modis videntur bene-
neficia.

4. Quenam vacatio seu vacationis modus ve-
niat nomine vacationis simpliciter prolato.

5. An, & qualiter expresso uno modo vacationis non veniant alii.

6. An, & qualiter elidatur vis illius clausula: seu præmisso, seu alio quovis modo.

7. Qualiter verbum vacare usurpatum in
hoc vel illo tempore comprehendat quoque
alia tempora.

8. An vacatio de jure tantum sufficiat ad hoc,
ut beneficiū provideri & impetrari possit.

9. An sola vacatio de facto sufficiat ad effe-
ctum reservationis, potissimum de quo lo-
quitur regula 8.

10. An, & qualiter vacatio, & modus vaca-
tionis sint exprimenda in provisione & im-
petracione beneficij.

11. An, & qualiter exprimendus mensis vaca-
tionis.

12. An, & qualiter narranda non vacatio, seu
plenus uno beneficii de facto.

13. Qualiter vacatio beneficii narrata sit ve-
rificanda.

14. Qualiter verificanda narratio mensis wa-
cationis.

P. Lenren, Fori Benef. Tom. III.

15. An, & qualiter etiam independenter à fa-
cta narratione vacationis probanda sit va-
catio in ordine ad hoc, ut beneficium impe-
trari possit.

16. Qualis debet esse notitia vacationis in
ordine ad hoc, ut censeatur elapsus termi-
nus datus ad presentandum & conferen-
dum.

17. An vacatio inducatur ex persona habente
solum jus ad beneficium.

18. An, & qualiter induci & concurrere pos-
sit duplex vacatio, præcipue ex eadem per-
sona ejusdem beneficij.

19. Qualiter consumatur vacatio.

20. Quamdiu dures, seu per quid consuma-
tur vacatio sedis Episcopalis & Abbatialis.

21. An, & qualiter videntur beneficia manualia
& regularia.

22. An, & qualiter videntur beneficia de men-
sa, unitum, Ecclesie non numerata.

23. Quamdiu vacare possint aut debeant be-
neficia.

24. Quandonam, seu quo tempore vacare di-
catur beneficium.

25. Vbinam, seu in quo loco contingere dicatur
vacatio.

PARAGRAPHVS II.

De Vacacione per mortem naturalem.

26. **A**N per mortem naturalem videntur bene-
neficia.

27. Quid veniat, vel non veniat nomine mor-
tis; quid nomine mortis naturalis.

28. Quid in genere requiratur, ut beneficium
videntur per obitum alicuius.

29. An beneficium videntur per mortem Com-
mendatarie.

30. An videntur per obitum Privati bene-
ficio.

31. An, & qualiter videntur per obitum haben-
tis ius ad regressum beneficij dimissi.

32. An, & qualiter videntur per obitum bene-
ficium

Flenches Quæstionum.

- cium manuale; vel etiam alias collatum ad beneficium conferentis
33. An, & qualiter vacet per obitum regnantis.
34. Mors ex qua inducitur vacatio, qualiter in supplicatione exprimatur, & narrata justificanda.
35. An, & qualiter probandum tempus obitus.

PARAGRAPHVS III.

De vacatione per mortem civilem, puta, per initum matrimonium, Religionem, militiam, vel etiam per captitatem.

36. An, & qualiter vacet beneficium per contractum matrimonium per verba de presenti.
37. An extendatur quoque responsio ad beneficiatos Gracos.
38. An ergo eo ipso iure amittantur quoque jura alia omnia ad beneficia, & in specie quid in hoc circa pensiones.
39. An per matrimonium extinguatur quoque dispensatio alias obtenta, & habilitans ad beneficia.
40. An etiam sponsalia, seu matrimonium contractum per verba de futuro inducant hanc vacationem ipso iure, vel saltem per sententiam.
41. An beneficium ob initum matrimonium amissum adhuc vacans recuperet, dum uxor needum consummato matrimonio ingreditur Religionem, aut morte naturali decedit.
42. An Episcopus dispensare possit, ut Beneficiatus beneficium simplex retineat post matrimonium, contractum saltem cum virgine.
43. An, & qualiter vacet beneficium ob matrimonium invalidè, seu nulliter contractum.
44. An vacet beneficium ob matrimonium contractum nulliter ex defectu consensu.
45. An vacet ob contractum nulliter ex defectu etatis.
46. An vacet beneficium ob matrimonium contractum nulliter ex defectu forme requisiæ à Trid. nempe sine Parocho legitimo, aut testibus.
47. An valeat beneficium ob matrimonium contractum nulliter; quia Beneficiatus erat in Ordinibus Sacris.
48. An ex consensu & auctoritate Episcopi Sacerdos possit redire ad beneficium, postquam doluit de matrimonio nulliter contracto.
49. An, & quid probandum impenetranti be-

neficium vacans ob contractum matrimonium.

50. An, & qualiter vacet beneficium per ingressum Religionis.
51. An professione existente nullâ, vacent adhuc beneficia; sicut dictum de matrimonio nulliter contracto.
52. An etiam citra emissam professionem per ingressum Religionis (prout contingit in Societate Iesu) vacent beneficia prehabita.
53. Quid hac in re dicendum de Conversis.
54. An vacent beneficia per ingressum monasterii, seu per Novitiatum.
55. An vacent, si Novitiatus produceretur ultra consuetum tempus.
56. Ad quem ergo spectent fructus beneficij revertenti à Novitio tempore Novitiatus.
57. Quid sit circa administrationem beneficij interea temporis.
58. Qualiter concipienda supplicatio in impetratione beneficij vacantis ob ingressum Religionis, & hac causa narrata justificanda.
59. An, & qualiter vacet beneficium per militiam seculariem.
60. An, & qualiter vacet beneficium per captitatem, maximè diuturnam, & apud infideles, vel incarcerationem perpetuam, que referri posse videntur ad mortem civilem.

CAPVT SECUNDVM.

De Vacatione per assecutionem alterius beneficij.

PARAGRAPHVS I.

De incompatibilitate Beneficiorum ob unius sufficientiam ad sustentationem, & hinc ortâ vacatione beneficiorum præhabitorum.

61. Quid, & quotuplex beneficiorum incompatibilitas.
62. An, & qualiter iure naturæ veritate pluralitas beneficiorum, seu unum eundemque habere plura simul beneficia, præséndendo, an simplicia, nec ne: An existentia in eadem, an in diversa Ecclesia: An conformia, an difformia: An residentiam requirant, nec ne: an eorum unum sufficiens, vel insufficiens ad honestam Clerici sustentationem.
63. An, & qualiter iure communi positivo, nempe Canonico, prohibetur pluralitas beneficiorum solitarie considerata, id est, sine respectu ad sufficientiam, residentiam &c.

Elenchus Quæstionum.

64. An duo beneficia simplicia non requirentia residentiam, dum unum eorum non est sufficiens ad honestam Clerici sustentationem, conferri possint & haberi ab eodem, idque sine Superioris dispensantis auctoritate.
65. An ergo habenti duo non sufficientia conferri possint alia, & plura alias non incompatibilia usque ad congruam sustentationem.
66. An cum beneficio sufficiente ad honestam Clerici sustentationem aliud etiam insufficientis simul haberi possit.
67. An igitur neque obtineat amplius consuetudo in contrarium, que fuit olim ante Trid. neque nova talis induci possit post Trid. de facto, aut etiam in hoc dispensari à Papa.
68. An, & quando procedente etiam secunda sententia de pluralitate beneficiorum, sufficientium ad congruam sustentationem non illicita saltet jure naturae, adhuc tamen eorum coaceratio seu nimia multitudo sit illicita etiam jure nature.
69. An si quis habeat duo beneficia, quorum quodlibet de se non est sufficiens, & postea contingat eorum unum fieri sufficiens, possit illa adhuc simul retinere, stante Decreto Tridentini.
70. An qua hucusque dicta sunt de beneficiis, locum etiam habeant in pensionibus, puta Clericalibus, que Clerico ex fructibus beneficii assignantur ad instar beneficii, seu loco beneficii &c.
71. Quodnam dicatur beneficium sufficiens ad congruam sustentationem.
72. An ad judicandum, an beneficium sit sufficientis ad sustentationem, habenda sit ratio bonorum patrimonialium.
73. An, & qualiter, & quibus ex causis iuria permittant pluralitatem beneficiorum, vel etiam ex quibus causis in ea dispensari possit.
74. An, & qualiter sufficientia ad dispensandum nobilitas & claritas generis, ac præcipue sola, ubi est absque literatura.
75. An sola Cardinalitia Dignitas sit justa causa, ob quam Cardinali plura beneficia conferantur.
76. An sit sufficiens causa conferendi aliqui plura beneficia, vel dispensandi, ut plura ei conferantur, ut eorum fructus largius in pauperes erogentur; v.g. dum securi illos eorum fructus impensurum in pauperes, aliosve pios usus, retinent sibi solum necessariis ad decentem sustentationem.
77. An sit sufficiens motivum dispensandi, seu laxandi in hoc jus, etiam dum illud est iustitia distributiva, in conferendo uni plura beneficia, quod is habeat parentes, fratres, nepotes ex fratre & sorore indi-
- gentes, vel etiam ~~amicum~~, cui multa debet.
78. An ipsa Papa liberalitas sit sufficiens causa dispensandi in hoc.
79. An etiam Episcopus, aut alius Legatus à latere Papa possit dispensare in pluralitate beneficiorum, saltem simplicium, existentium in diversis Ecclesiis, quorum unum sufficiens est; dum adegit alias justa causa dispensandi.
80. An si justa cause, ob quas quis obtinuit plura beneficia, cessent, v.g. parentes, sorores &c. quos alere debebat, mori- tui, an tenetur ea beneficia renunciare re- tentis solum ita, qua ad congruam susten- tationem sufficiant.
81. An valeat dispensatio papalis facta in hoc puncto, dictis causis non subsistentibus.
82. An & qualiter obtinens plura talia bene- ficia sufficientia ex dispensatione Papa sine rationabili causa, tutus esse possit in con- scientia, & absolvī à Confessario.
83. An igitur, si Papa nulla expressa causa, motu proprio, & ex certa scientia haben- si jam beneficium ad congruam susten- tationem sufficiens conferat insuper aliud, collatio sit legitima, & talis illud tu- ta conscientia recipere, & retinere va- leat.
84. An ergo etiam, dum quis post narrata in sup- plica beneficia jam à se habita obtinet in- super aliud beneficium à Papa, eo ipso dispen- satus sit ad ista prohibita retinenda simul, & sic ea retinere possit bona conscientia.
85. An, dum quis scit Papam scire se ad plura beneficia sufficientia absque dispensatione pro- moveri, vel ea simul habere, & hoc toleret, sed non reprobet, ea retinere pos- sit bona conscientia.
86. An ergo habens beneficium simplex insuf- ficiens ad sustentationem impetrare possit aliud absque eo, quod mentionem feceris prehabitu insufficientis.
87. An si impetrans dispensationem ad plura simul habenda in hac dispensatione peten- da retinuerit etiam modicum beneficium, dispensatio si hoc ipso nulla.
88. An illegitimus, seu alias irregularis aut in- habilis dispensatus ad quacunque, vel qua- liacunque beneficia recipere, vel retinere pos- sit, modo plura simul non sint, quam- que à Trid. permittuntur, possit vigore hujus dispensationis plura alias non incom- patibilia libere & licite retinere, etiam si unum sit sufficiens ad sustentationem.
89. An, dum Papa dispensat ex causa aqua, super eorum beneficiorum simplicium, quo- rum unum sufficiens est, pluralitate, ex- pressè debeat derogare Decreto illi Trid. c. 17. ita ut alias nulla sit dispensatio.

Elenchus Quæstionum.

90. An possidens plura ex dispensatione, tenetur Ordinario exhibere dispensationem; & quomodo is alias se gerere debeat, aut possit cum habente incompatibilita.
91. An, dum habens beneficium simplex, non requirens residentiam, ad suffentationem tamen sufficiens, adipiscatur alterum sufficiens; vel etiam licet illud non sit sufficiens, ipso iure vacet primum.
92. An valida sit talis Collatio facta habenti jam sufficiens.
93. An, si statuto aliquo speciali (idem est de Testatoris voluntate) cautum est, ut beneficium aliquod simplex cum alio quovis obtinerinequeat, et si neutrum alias requirat residentiam, nec aliunde sint incompatibilita, ipso iure vacet per obtentionem secundi.
94. An, dum habenti duo non sufficientia conferatur insuper aliud alias non incompatibile, vacent ipso iure illa duo præhabita.
95. An, si habenti jam duo vel plura beneficia incompatibilita ex dispensatione legitima, conferatur tertium incompatibile, vacent eo ipso omnia illa priora.
96. An, si is, cui dispensative concessum, habere duo incompatibilita simul cum facultate alterum dimittendi, & loco illius dimitti aliud recipiendi, unum ex iis in favorem aliquius dimittat, reservatis sibi illius fructibus, vacent priora duo per affectionem alterius.
97. An, & qualiter ad hoc requiratur possessio secundi, dum inducitur vacatio præhabiti ipso iure ob affectionem secundi.
98. An per obtentionem & possessionem beneficium litigiosi inducatur vacatio præhabiti.
99. An ad hoc, ut per affectionem secundi vacet primum, requiratur, ut utrumque, hoc est, tam præhabitum, seu primum, quam secundum obtineatur pacifice, tam quodam titulum, quam quoddam possessionem.
100. An, si tempore accepta possessionis vel immediate post, seu in limine legitima possessionis non molesteris super possessione vel titulo, eo ipso censari obtinuisse beneficium, & possessionem in ordine ad hoc, ut ab eo momento vacet præhabitum beneficium; an vero exspectari debeat tempus aliud, & quantum illud liberum a litigio & molestione.
101. An, ut possessio pacifica secundi beneficii inducat privationem primi, debeat esse fructifera.
102. An non vacet prius beneficium, dum solutio fructuum secundi beneficii primo anno, vel primis duobus annis ex eo provenientium differtur post mortem beneficiati, ut inde solvantur ejus debita, vel funeralia, vel obveniant ejus hereditibus, prout in Ecclesiis aliquibus privilegio, statuo, vel consuetudine inductum est.
103. An hodie adhuc valeat, & talis consuetudo seu statutum non repugnet decreto Trid. fess. 24. c. 14. & Bulla Pitti V.
104. An, dum dicti fructus primi annos percipiuntur, sed applicantur mensa Episcopi, seu mensa Capitulari, dividendi inter antiquiores, absque eo, quod reservertur aut refundantur beneficiario post ejus obitum, interea non vacet præhabitum beneficium.
105. An, si solum de facto, & non de jure obnas, & possideas alias pacifice secundum beneficium, eo quod ob impedimentum collatio & possessio sit nulla, vacet præhabitum beneficium.
106. An, & qualiter beneficium pacifice & fructiferum possidum debeat esse perpetuum, ut inducat vacationem præhabiti.
107. Qui impetrat beneficium vacans per affectionem alterius incompatibilis, quid & qualiter justificare debeat.
108. An incompatibilitas impedit carentiam secunda gratiae.

PARAGRAPHVS II.

De incompatibilibus ratione residentia, curæ, existentia sub eodem techo: vel quia dignitates, aut personatus sunt; & hinc orta præhabitorum, aut de novo obtentorum vacatione.

109. AN, & qualiter incompatibilitas constituitur ex onere residentia.
110. An simplicia residentiam postulantia ita sint incompatibilita, ut obtento secundo vacet ipso iure præhabitum, seu primum.
111. An ipso iure vacent ambo beneficia simplicia residentialia, dum intendit ambo retinere simul, juxta quod alias in Extray. Execrabilis, constitutum expresse de dignitatibus, Personatibus, beneficis curatu.
112. Quandonam censetur quis presumere seu intendere beneficia talia retinere simul.
113. Qualiter intelligendum decretum illud Trid. fess. 24. c. 17. quo statuit, ut qui obtinet duas parochiales, vel alias incompatibilita ex dispensatione, uno retento, alterum intra sex menses dimittat.
114. An consuetudine saltum induci possit, ut quis simul habeat vel retineat talia duo simplicia residentialia etiamque exigentia.
115. An quis dispensatus a Papa sine causa in residentia, quam exigunt talia beneficia simplicia, tutus esse possit in conscientia; & an Papa ad libitum sua voluntatis talia plura uni, sive in eadem, sive in diversa Ecclesia conferre possit.

116. An

Elenchus Quæstionum.

116. An & qualiter incompatibilitas consti-
tuatur ex duplice curâ.
117. An incompatibilitas duorum per se cura-
torum impediat, quò minus unum habeat
in titulum, alterum in commendam.
118. An præscindendo à sufficientia, sū contra
ius natura habere beneficium unum cura-
tum in titulum, & aliud curatum in com-
mendam perpetuum.
119. An habere simul duo curata in titulum
adversetur juri divino & nature.
120. An, & à quo in hoc dispensari possit.
121. An consuetudine induci possit, ut quis ci-
stra dispensationem obtineat plura curata in
diversis Ecclesiis.
122. Quinam sint sufficiens casus & causa,
ut quis per dispensationem deobligetur à re-
sidendo in beneficiis alio & perse, seu prin-
cipaliter curatis, adeoque possit eorum plu-
ra obtainere.
123. An, & qualiter ipso jure olim vacârint, &
hodie videntur beneficia præhabita cura-
ta per affectionem alterius curati.
124. Quas præterea incurrit pœna, qui pre-
sumit retinere plura curata, ant plures Per-
sonatus vel dignitates sine curâ.
125. An, & qualiter dimittendum præhabitum,
ut evitetur hæc pœna amissionis u-
triusque, & inhabilitatis.
126. Qualiter reserventur Papa vacantia ob-
affectionem incompatibilis, & retentio-
nem utriusque, & qualiter execrabilitas
illa, seu affectio illa, & retentio probanda.
127. An, & qualiter incompatibilis sint due
dignitatis, vel duo Personatus curam ani-
marum non habentes in diversis Ecclesiis.
128. An etiam extinguitur gratia, quam quis
à Papa obtinuit de dignitate, Personatu, vel
beneficio curato, obtinendo per affectionem
alterius beneficii cum beneficio illo ex dicta
gratia habendo, seu expectato incompati-
bilis.
129. An, & qualiter duo simplicia uniformia
per se alias compatibilia, vel ex hoc ipso
quod sint in eadem Ecclesia, sint incompati-
bilis.
130. An obtineri saltē possint istiusmodi
duo uniformia in eadem Ecclesia, dum unum
eorum annexum est beneficio aliqui dif-
formi, v.g. dua Præbenda, dum earum una
annexa est dignitati; ut dictum suprà, posse
aliquem tenere duo curata, dum unum co-
rum venit per annexionem.
131. An igitur per dispensationem Episcopi,
aut saltē consuetudine, potissimum imme-
moriali, induci possit, ut quis in eadem Eccle-
sia habeat duo pariformia simplicia, v.g.
duos simplices Canonicatus, seu Præbendas.
132. An & qualiter vacet præhabitum, & jam
simplex, ad obtentionem alterius uniformis
in eadem Ecclesia.
133. An, & qualiter due Capellaniæ in eadem
Ecclesia censeantur uniformia, & incompa-
tibilis beneficia.
134. An pariter incompatibilis sint difformia,
v.g. dignitas & Canonicatus, beneficium cu-
ratum & simplex &c. in eadem Ecclesia, seu
sub eodem tecto, vacetque eorum præhabi-
tum ipso jure per obtentionem secundi.
135. An, & qualiter ex statuto vel dispensatio-
ne Episcopali talia duo difformia sub eodem
tecto simul haberri possint.
136. An, & qualiter valeat consuetudo, ut quis
licet retineat talia difformia in eadem Ec-
clesia.
137. An etiam dicta consuetudo procedat in
Canonico penitentiario, nimis ut si in-
super in eadem Ecclesia obtineat dignita-
tem.
138. An, sicut valeat consuetudo tenendi Cano-
nicatum cum dignitate, & ei derogatum
non est per Trid. ita etiam valeat consuetu-
do tenendi duo alia beneficia difformia, v.g.
beneficium curatum, vel simplex cum Capel-
lania in eadem Ecclesia, dum aliunde nihil
obstat, ex quo specialiter sint incompatibilis.
139. An etiam procedat, & sustinenda sit con-
suetudo habendi præter dignitatem & Ca-
nonicatum, seu præbendam aliud simplex
beneficium, ita ut jam quis sit triplex in
eadem Ecclesia.
140. An, si habenti jam duo talia difformia,
vel etiam uniformia, vel aliter de jure com-
muni incompatibilis, sive de consuetudine,
sive ex dispensatione, conferatur tertium,
collatio sit ipso jure nulla.
141. Quanam sit ratio, cur potius procedat
consuetudo habendi duo difformia in Eccle-
sia eadem, quam habendi duo similia; &
cur facilius concedantur duo difformia,
quam similia.
142. Quandonam propriæ beneficia dicantur
esse sub eodem tecto, seu in eadem Ecclesia in
ordine ad effectum incompatibilis.

PARAGRAPHVS III.

De incompatibilitate beneficiorum re-
gularium, &c de Decreto dimitten-
di præhabitum undecunque
incompatibile.

143. **A**N Religiosus plura simul obtainere
possit beneficia regularia intra, vel
extra Claustra.
144. An specialiter prohibitum, ne Mono-
chus, alijsve Religiosus obtainere possit duo
vel plura beneficia regularia in diversis
Monasteriis vel Ecclesiis.

Elenchus Questionum.

145. Qualiter vident illa beneficia Regulria, & quae statu& præterea pœnae, dum dictis dispositionibus contravenitur.
146. Quid circa illud Decretum Papa de dimittendo beneficium prius habitum incompatible cum eo, de quo providetur, apponi solitum in impetratione, & gratia de hoc secundo, quo (dum Papa dispensare non vult quodad retentionem præhabiti) jubetur eius dimissio; quid inquam, implacet, importet, & operetur.
147. Quid indagandum & justificandum impetranti, ut Decretum hoc intret, seu ut habeat effectum.
148. Quid si quis obtemperando hunc Decreto, aliisque juribus dimittendo præhabito post duos menses pacifice possessionis dimiserit primum, ac dein prius elapsis dictis duabus illis, vel etiam pluribus mensibus, lis ei moveatur super secundo, illudque evinatur, eò quid u. g. tunc prius paseat, collationem illius fuisse nullam; an inquam, in eo casu præhabitum dimissum recuperabit, seu regressum ad illud habebit.

PARAGRAPHVS IV.

De vacatione Beneficiorum per promotionem & translationem.

149. **A**N & qualiter vident beneficia promoti ad Episcopatum.
150. An etiam vident beneficia & pensiones promoti ad Papatum.
151. An quoque vident promoti in Episcopum in terris infidelium, seu Suffraganeum titularem.
152. An etiam jam promotus in Episcopum non titularem non solum amittat priora beneficia, sed etiam per hoc reddatur incapax obtinendi denuo beneficia.
153. An & quando Papa dispensare soleat cum promoto ad Episcopatum, ut priora retineat, veletiam nova recipere valeat beneficia.
154. An etiam vice versa vacet Episcopatus per adoptionem beneficij alterius.
155. Quodnam, seu à quo tempore beneficia promoti in Episcopum vacare incipient.
156. Quid hac in parte dicendum de pensionibus.
157. An, si cum promoto esset dispensatum, ut intra tempus à jure statutum non tenerebatur consecrari, sed ad annum u. g. differre consecrationem posset, durante illo tempore dispensationis vident ejus beneficia.
158. An, quod dictum hucusque de promoto in Episcopum, quod vident omnia ejus beneficia, locum quoque habeat in promo-
- tis ad Abbatiam, aliamve Prelaturam Ecclesie alicuius regularis, vel secularis.
159. An eadem dicenda de promoto in Cardinalem.
160. An & qualiter Episcopi, alteriusve Prelati translati ad aliam Ecclesiam, Ecclesia prior vacet ipso jure.

CAPVT TERTIVM.

De vacatione Beneficiorum ob delictum.

PARAGRAPHVS I.

De sententia Privationis ob delictum in genere.

161. **Q**Valis hic nomine sententia intelligatur sententia, cui haec vacatio beneficiorum ob crimen subjicit.
162. In quibus maxime differant ambe sententia in ordine ad praesens institutum.
163. An etiam in paenit. que non exigunt factum hominis ad exequendum, sit necessaria declaratoria.
164. Cum c. Consuluit. 14. de appellat. dicatur: pleraque judicantur notoria, qua non sunt; unde constituantur haec notarieras.
165. Qualiter haec notarieras elidatur, & justificanda.
166. An, & qualiter interea, dum factum excutitur pro obtainenda declaratoria, ubi ea opus, suspendatur executio sententiae legis irrogantis ipso jure privationem beneficij.
167. An etiam committens crimen, ob quod incurrit paenam privationis ipso jure, ita statim amittat titulum, ut statim quoque teneatur in conscientia dimittere, etiam ante sententiam declaratoriam facti.
168. An quando beneficiatus ob crimen est privatus beneficio ipso jure, valeant, queratione publici muneric & officii, quo fungitur, facit, u. g. dum qui crimen occultum admisit, ob quod ipso jure beneficium amittit, est Parochus, & tamen penitentes absolvit; Canonicus, & eligit; Episcopus, & confert beneficia, an valida sint ista absolutiones, electiones, collationes.
169. Quandonam sit locus privationi beneficij ob delictum.
170. Quandonam locum habeat privatio beneficij ipso jure.
171. Per qua verba inducatur vacatio ipso jure.
172. Qualiter procedi possit ad paenam privationis beneficij per sententiam.
173. An & qualiter suspendatur, vel non suspendatur effectus, seu executio sententiae privationis beneficij ob delictum, dum ea alias à jure non intendiur ipso jure.

174. An,

Elenchus Questionum.

174. An, si Episcopus vel alter judex competens propter delictum non tantum atroc sed grave in Beneficiatum ferat sententiam depositionis ad juris prescriptum, an illoco vacet beneficium: & quae in ordine ad hunc effectum spectanda in dicta sententia verborum forma.
175. Qualiter procedendum a Iudice ecclesiastico contra Beneficiatum in eo condemnando pro delicto, pro quo depositionis pena a Canone non est iussa seu statuta, sed in ejus arbitrio posita.
176. An, & qualiter a Iudice laico procedi possit ad, vel circa paenam hanc privationis, & si in eo negotio processerit, qualiter se generere debeat Episcopus.
177. An, & qualiter privationem hanc infligere valeat Vicarius generalis Episcopi.
178. An inducatur vacatio beneficii per sententiam privationis nullam, & qualiter procedat exceptio nullitatis, & notoria injuriae.
179. An, & qualiter privat us ob delictum restituendus sit, juvarique possit remedio restitutionis in integrum.
180. Qualiter resolvatur vis omnis judicari quodam praesentem materiam privationis beneficii.
181. Quae sit vis & diversitas sententia condemnatoria, & absolutoria in hac materia beneficiali.
182. A quo, & a quibus conferri possint beneficia vacantea per privationem.

PARAGRAPHVS III.

De vacatione ex privatione ob delicta commissionis.

191. An, & qualiter per non expressum verum valorem videntur beneficia.
192. Quando, & qualiter dictus valor exprimitur, & justificandus.
193. An, & qualiter vacet beneficium ob apprehensam possessionem illius ante expeditionem literarum.
194. An, & qualiter inducatur vacatio ipso iure per factam violentiam in apprehensione possessione, dum nimis alius esset in possessione illius beneficij.
195. An, & qualiter vacet beneficium ob violationem sequestri.
196. An, & qualiter videntur beneficia eorum, qui scripturas spectantes ad Cameram Apostolicam indebet retinere, vel scientes ab alio retineri, & id non revelant.
197. An, & qualiter videntur beneficia ob crimen falsi in literis apostolicis commissum.
198. An, & qualiter videntur beneficia ob malam promotionem ad Ordines.
199. An, & qualiter videntur beneficia per alienationem rerum Ecclesia seu beneficij.
200. An, & qualiter ob simoniam mentalem, & conventionalem infligatur privatio beneficiorum.
201. An, & qualiter videntur beneficia ob simoniamentalem seu crimen confidentia.
202. An etiam confidentia illa simoniaca inducat dictas penas statutas in Constitutionibus Pii V. & V. dum solum utrumque tractatum & conventum sub confidentia v.g. de resignando vel conferendo beneficium, nullo prorsus adhuc secundo effectu.
203. An, & quomodo constare debeat de simonia commissa, vel de hac confidentia simoniaca in ordine ad hoc, ut Iudex possit judicare vel declarare, hoc crimen commissum: vel etiam in ordine ad hoc, ut ex hoc capite beneficium impetrari possit.
204. An, & qualiter vacet beneficium ob excommunicationem, inforsedentiam in ea.
205. An idem dicendum de suspensi.
206. Qualiter ab impetrante ex hoc capite inforsedentia justificanda narrativa juxta clausulam paulo ante possum.
207. An, & qualiter privetur quis fructibus beneficij ob excommunicationem, vel inforsedentiam in ea.
208. An, & qualiter vacet beneficium ob irregularitatem.
209. An, & qualiter homicidium, mutilatio, vulneratio, percussio inducat vacationem beneficij.

210. Quid

Elenchus Quæstionum.

210. Quid sit Assassinus, & qualiter committentis assassinum exinde beneficia vacent; & qualiter in ordine ad hunc effectum vacationis justificandum assassinum.
211. An, & qualiter inducatur privatio beneficii per procurationem abortus.
212. An, & qualiter inducat sodomia privationem beneficii.
213. Quid sit in exercentibus pollutionem extraordinariam, seu extra vas, & bestialitatem.
214. An, & qualiter defloratio Monialis inducat privationem beneficiorum.
215. An, & qualiter adulterium inducat privationem beneficii.
216. An, & qualiter concubinatus inducat privationem beneficii.
217. Qualiter probandus concubinatus, & qualiter admittatur accusatio contra tales.
218. An, & qualiter inducatur vacatio beneficii ob perjurium.
219. An, & qualiter inducatur vacatio ob blasphemiam.
220. An, & qualiter Sacrilegus privetur beneficiis.
221. Quid sit in parte dicendum de furibus, usurariis, incendiariis & similibus.
222. An beneficium injuriantis Clericum, usque dum is resignet beneficium suum, vacet ipso iure.
223. Quid dicendum ad hoc de iis, qui non iniusti presbyterio missas dicunt, & pænitentium confessiones audiunt.
224. An ob crimen simulationis, dum numerum quis alium se simulans pro obtainendo beneficio seipsum supponit pro aliis, id etiam ignorantibus, examini, ut beneficia obtineat; & sic postea cum iis de iis beneficiis tractat, etiam per simoniam, vacent ipso iure omnia beneficia istius simulantis.
225. An, & qualiter inducatur vacatio, & privatio beneficiorum ob crimen lese Majestatis humanæ.
226. An, & qualiter Clericus crimen lese Majestatis Principis alicuius secularis incurvare possit, & exinde pænis illius subjici; cum non sit subditus jurisdictioni seculari seu laicali.
227. Quis sit competens Iudex in cognoscendo & declarando criminis lese Majestatis respectu Clerici.
228. An, & qualiter heresis inducat privationem seu vacationem beneficiorum.
229. An comprehendantur dicta pæna privationis ipso iure heretici occulti, & qui mox ab heresi respicunt.
230. An, & qualiter dicta pæna privationis comprehendat Receptatores, & fautores, & filios hereticorum.
231. An, & qualiter eadem pæna privationis ipso iure beneficiorum obtentorum comprehendat quoque Apostatas & Schismaticos.
232. An, & qualiter pro justificatione heresos sufficientem ostendere, latam contra talē sententiam contumaciam.
233. An, & qualiter vacent beneficia obtenta ad preces hereticorum.

CAPVT QVARTVM.

De Vacatione per Resignationem, sive de Resignatione beneficiorum.

PARAGRAPHVS I.

Quid, & quotuplex Resignatio, quæ ejus vis ad inducendam vacationem, revocationem Procuratoris, amissionem fructuum, liberationem ab oneribus beneficio impositis, item quod parvum jus vel obligationes, & præjudicia Resignatario &c.

234. Quid sit Resignatio seu renunciatio beneficii.
235. Quotuplex sit resignatio.
236. Quenam veniat resignatio, dum in dispositione aliqua sit mentio resignationis.
237. An resignatio sit favorabilis, an odiosa.
238. An, & qualiter resignatio, & in specie simplex seu pura inducat vacationem beneficii resignati.
239. An, & qualiter resignatio simplex inducat vacationem possessionis.
240. An, & qualiter & quando resignatio conditionalis inducat vacationem beneficii quoad titulum.
241. An, & qualiter resignatio conditionalis inducat amissionem beneficii.
242. An, & qualiter dimissio & resignatio invalida inducunt vacationem seu amissionem beneficii & possessionis.
243. An post admissionem resignationem Resignans possit incumbere possessioni, & omnia ad illud beneficium pertinentia exercere, donec alter capiat possessionem.
244. An, qui solum fecit mandatum ad resignandum, quod non fuit effectuatum, privetur possessione beneficii.
245. An, & qualiter per resignationem revocetur Procurator constitutus ad lites & negotia ratione illius beneficii.
246. Quid possit Resignans quod percepit fructus beneficii resignati post ejus resignationem provenit, & obvenit, seu ad quem spectent.
247. An, & qualiter Resignans, sive simpliciter, sive in favorem percepere possit fructus provenientes, seu cessos ante dictam resignationem, seu abdicationem tituli & possessionis.

248. An,

Elencus Quæstionum.

248. An, & qualiter Resignans post resignationem teneatur solvere pensiones beneficio resignato alias impositas.
249. An, qualiter, & quando Resignans de obligetur recitare horas Canonicas, & Resignatarius incipiat ad illas teneri.
250. An, & quando Resignans deobligetur a residentia, & ad eam obligari incipiat Resignatarius.
251. An, si commissa fuit a Sede Apostolica causa cognoscenda, vel decidenda Titio Canonico, qui post Datum, & receptionem literarum resignavit Canonicatum, vel dignitatem suam in favorem Caji, utrum iste Resignans, an verò Resignatarius de causa illa cognoscere, eamque decidere possit.
252. Quæ jura & commoda transcant in Resignatarium.
253. An, & quando Resignatarius teneatur iustificare ius Resignantis.
254. An, & quando Resignatarius probare debet valorem resignationis.
255. An Resignatarius teneatur stare locationi vel conductioni.
256. An Resignatarius teneatur stare transactioni facta per Resignantem.
257. An Resignatarius teneatur solvere debita contracta per Resignantem.
258. An, & quando Resignatarius teneatur praestare alimenta Resignantem.
259. An Resignatarius teneatur purgare attentata (intellige in causa beneficij resignati) per Resignantem.
260. An Resignatarius teneatur purgare spolium Resignantis, sive an spoliatus a Resignante possit agere spolio contra Resignarium.
261. An confessio cedentis seu Resignantis prajudicet Cessionario seu Resignatario.
262. An, & qualiter sententia lata in causa beneficii resignati contra Resignantem noceat Resignatario.
266. Quare, quando, ubi, à quo, & in quorum beneficiorum resignatione, & qualiter consensus prestandus, & extendendus in Camera vel Cancellaria Apostolica.
267. An, dum literæ provisionis sunt reformanda, sufficiat consensus formalis legitimus iam præstitus, an requiratur novus; & è contra dum consensus hic præstitus fuit nullus, post expeditionem revalidari queat.
268. Sub qua die ponatur consensus hic formalis præstitus, & quomodo præstitus probetur.
269. An, & qualiter, & in quibus casibus derogetur Regulæ 45. de extendendis consensibus.
270. An Resignans possit repetere beneficium resignatum, & ad illud regredi.
271. An, qui resignavit inconsulto, possit pœnitere, & repetere beneficium.
272. An Resignans possit repetere beneficium, dum resignatio facta vi, metu, vel dolo.
273. Virum quis possit repetere beneficium, quod resignavit, postquam eo spoliatus fuit.
274. An quis redire possit ad beneficium, in quo ius quæsumum Resignatario, dum non servantur conditions.
275. An Resignans in casibus, in quibus redire potest ad beneficium, id possit sine nova collatione.
276. An, si admisæ per Papam resignatione eaque acceptatæ à Resignatario hic literas expedierit in forma dignum, & his necdum iustificatis & executis, contingat cum mori, Resignans possit regredi ad beneficium.
277. An Resignans possit regredi ad beneficium, Resignatario reperto minus idoneo.
278. An, & qualiter concedatur regressus, pensione non solutâ.

PARAGRAPHVS III.

Quænam Beneficia possint resignari.

PARAGRAPHVS II.

An, & qualiter Resignans secundò resignare possit idem beneficium; item pœnitere & regredi ad beneficium resignatum, vel agere spolio

263. An, qui semel resignavit, possit ultrius, seu secundo resignare idem beneficium.
264. An, & quando Resignans resignatione simplici possit pœnitere, & revocare factam a se renunciationem.
265. An, & qualiter in Resignatione conditionata, & facta in favorem sit locus pœnitentia.
289. **A**ll beneficia omnia resignari possint, & quorum beneficiorum resignatione facile, vel difficulter admittatur.
280. An, & qualiter renunciari possit Papatui.
281. An Cardinalatus & Patriarchatus resignari possint.
282. An Episcopatus possit resignari.
283. An Abbatia & Prioratus resignari possint.
284. An resignari possint Officia ecclesiastica.
285. An resignari possint beneficia consistoria lia.
286. An resignari possit beneficium parochiale.
287. An Vicaria perpetua possit resignari.
288. An Portiones etiam dimidia resignari possint.
289. An Oratorium & Eremitorium resignari possint.

290. An

Elenchus Quæstionum.

290. An Præstimonia & beneficia patrimonialia resignari possint.
 291. An, & qualiter beneficia manualia resignari possint.
 292. An resignari possint beneficia, quæ possunt, ac solent optari.
 293. An, & qualiter beneficia electiva possint resignari in favorem.
 294. An, & qualiter resignari possint beneficia juris patronatus.
 295. An & qualiter resignari possint beneficia reservata Pape.
 296. An resignari possint beneficia, super quibus à Sede Apostolica concessa esset exspectativa.
 297. An beneficia exempta resignari possint.
 298. An beneficia unita, extincta, vel suppressa, vel carentia redditibus resignari possint.
 299. An beneficia commendata possint resignari.
 300. An beneficium, super quo reservatus est alteri regressus, possit resignari.
 301. An beneficia, quorum, dum vacant, conferendorum indulatum speciale habet aliquis, resignari possint.
 302. An hospitalia, & Praeceptorie, & beneficia Ordinis, etiam S. Ioannis Hierosolymitanorum possint resignari.
 303. An resignari possit beneficium, super quo Resignans habet solum jus ad rem.
 304. An resignari possint beneficia resignata, collata quidem, sed necdum confectis vel plumbatis literis, aut publicatis, aut captâ possessione.
 305. An resignari possit beneficium, cuius titulus quis promotus est ad Ordines maiores.
 306. An non resignari possit beneficium surrogatum illi beneficio, ad cuius titulum quierat promotus, aut etiam aliud quocunque beneficium, et si non sit tale beneficium titulare, aut ei subrogatum, dum Resignans non habet aliunde unde vivere commode possit. Item an patrimonium, dum quis ejus titulo ordinatus est, alienari possit in hoc casu.
 307. An, dum resignatio beneficii, ad cuius titulum quis ordinatus est, facta contra tenorem vel formam à Concilio prescriptam est nulla, vacat beneficium, remaneat tamen penes resonantem.
 308. An, & qualiter beneficia litigiosa possint resignari.
 309. An pensiones constituta jure ac titulo beneficium, ac succedentes loco beneficium possint resignari.
 310. An, & qualiter resignare possit beneficium, qui illo privandus est ob delitum, vel alias.
 311. An resignatio talis in favorem facta ante sententiam privationis, subsecuta sententia privationis, rescindi & invalidari possit.
 312. An, & qualiter ipso jure, vel per sententiam privatus beneficio illud resignare possit.
 313. An, & qualiter privatus beneficio per sententiam hominis resignare illud possit.
 314. An etiam in hoc casu valeat reservatio pensionis tali Resignanti facta, dum is resignavit, reservata sibi tali pensione, non facta mentione de defectu tituli.
 315. An, quia in reservatione pensionis solet apponi Resignatario pena privationis, vel concedi regressus Resignanti in casu non solutionis, possit Resignatarius talis non solvens pensionem resignare beneficium illud pensione gravatum.
 316. An, dum in provisione Resignatarii ad est Decretum, ut nullatenus possit iterum resignare alteri, nisi prius resignationem faciendam intimet Resignanti, an is non obstante illo Decreto possit validè resignare non facta dicta intimatione.
 317. An consecutus parochiale Ecclesiam, unde tenetur promoveri intra annum, possit eam in fine huius anni resignare.
 318. An impetrans beneficium per annum pacificè possessum ab alio, possit illud resignare tam antequam vocet possessorem in judicium, quam post; & antequam causa sit expedita, id est, intra annum.
 319. An, & qualiter possessor pacificus exigui temporis resignare possit beneficium.
 320. An promovendi ad Ecclesiæ Cathedrales, Abbatias &c. antequam vacent eorum beneficia per ipsam promotionem, resignare possint sua beneficia.
 321. An mente captus & furiosus resignare possit beneficium suum.
 322. An senex possit resignare.
 323. An spoliatus beneficio illud post spoliacionem resignare possit.
 324. An, & qualiter Minores resignare possint sua beneficia.
 325. An, & qualiter minori tam excedenti, quam non excedenti 14. annum adversus resignationem ab eo factam concedenda sit restitutio in integrum.
 326. An, & qualiter ingressurus Religionem ante Novitiatum inchoatum, seu ante susceptionem habitus, intuitu tamen ingressus Religionis, resignare possit beneficium.
 327. An in casu beneficii titularis, aut non suppetentis aliunde sufficiens resignari possit beneficium ab actu Novitio ante professionem servata tamen formâ à Tridentino prescripta.
 328. An, & qualiter Novitus, dum beneficium non esset titulare, & haberet aliunde, unde viveret, resignare possit durante Novitatu.
 329. An

PARAGRAPHVS IV.

De iis, qui beneficia resignare possunt.

310. An, & qualiter resignare possit beneficium, qui illo privandus est ob delitum, vel alias.

Elenchus Questionum.

329. An Religiosus resignare possit beneficium suum.
 330. An famina, v. g. Abbatissa possit resignare.
 331. An Exempti resignare possint sua beneficia.
 332. An infirmi resignare possint, ita ut rata & firma sit eorum resignatio.
 333. Quenam regule de infirmis Resignantibus origo, & causa, seu ratio.
 334. An regula hæc favorabilis sit, an odiosa.
 335. In quibus beneficiis hæc regula locum habeat.
 336. Quos, seu quorum beneficia comprehendat hæc regula.
 337. In qualibus resignationibus hæc regula locum habeat.
 338. Quenam Collationes comprehendantur sub hæc regula; seu de qua Collatione loquatur hæc regula, dum ait: quod quacunque auctoritate conferatur beneficium, Collatio est nulla.
 339. An regula etiam loquatur de consensu resignationis; sive an, si resignans in favorem, reservata sibi pensione, moriatur post 20. dies à praestito suo consensu, ante tamen 20. dies à praestito consensu Resignatarii, locum habeat regula.
 340. An actus resignationis talis maneat in suo robore, cum regula de hoc nihil dicat, sed solum irritetur ibi actus Collationis vitalis resignationis factus, qui utique est distinctus ab actu resignationis.
 341. An, & qualis infirmitas requiratur, ut locum habeat regula.
 342. An regula quoque locum habeat in eo, qui infra 20. dies à resignatione defungitur morte civili; puta, quia ducit uxorem &c. consequitur, & incipit possidere pacifice aliud beneficium incompatible.
 343. Cui, & qualiter probandum, resignantem esse mortuum infra 20. dies ad effectum hujus regule.
 344. Cur regula ponat præcise 20. dies, & qualiter illi accipiuntur & computentur.
 345. An vacatio inducta per hanc regulam sit vera vacatio per obitum, quod ad effectum, ut sicut ceteræ vacationes per obitum comprehendantur in regulis, concessionibus, & aliis dispositionibus loquentibus simpliciter de vacacione per mortem &c.
 346. An beneficia vacanta per hanc regulam sint reservata Papæ, tam, cum sunt resignata in Curia, quam extra illam.
 347. An, dum tale beneficium impetratur à Papa tanquam vacans per obitum, necesse sit facere mentionem mensis, & exprimere speciem vacationis inductæ per hanc regulam.
 348. An, si facta resignatione in manibus P. Leuren. Fort. Bent. Tom. III.
- pæ ante consensum prestitum (intellige in Camera, vel Cancelleria Apostolica) moriatur Papa, & post mortem Papa præstetur nihilominus hic consensus, & Resignans deinceps moriatur infra 20. dies à praestito consensu illo, locum habeat regula.
 349. An, qualiter (pro diversis casibus, qui hic incedere possunt) & à quibus derogetur huic regula.

PARAGRAPHVS V.

Quibus resignari possint Beneficia.

350. **A N.**, & qualiter nonnisi idoneo & digno fieri possit resignati.
 351. Qualiter Resignatario reperio inidoneo, & reprobato provideatur beneficium.
 352. An Resignatarius in favorem teneatur resignare magis idoneo.
 353. An, & qualiter beneficium resignari possit Laico.
 354. Quid sit in hoc casu admissa resignationis cum dicta clausula: talis Resignatarius Clericus factus fuisset prius post mortem Resignantis, an resignatione adhuc effectum suum, & Resignatarius beneficium resignatum consequatur. Idem est de pensione translata in hoc casu cum dicta clausula.
 355. An resignari possit beneficium ei, qui quidem Laicus non est, est tamen factus Clericus ab Episcopo non suo, sine consensu proprii Episcopi: Idem est de eo, cui resignatum beneficium, & facta gratia sub dicta clausula: quāmprimum factus fuerit Clericus; an subsistat resignatione, suscepito Clericatu ab Episcopo non proprio.
 356. An beneficium resignari possit criminoso & infami.
 357. An irretito Censuris ecclesiasticis resignari possit beneficium.
 358. An possit beneficium resignari senibus, infirmis, mente capitis, illiteratis.
 359. An beneficia resignari nequeant iis, qui non intelligent, & intelligibiliter loqui scunt idioma loci, ubi sunt beneficia: vel etiam si id sciant, sunt tamen exteri à regno, vel civitate.
 360. An illegitimo, vel bigamo resignari possit beneficium.
 361. An resignari possit beneficium Neophyto, & filio Iudei.
 362. An beneficium resignari possit Minor, & is illud acceptare resignatum sine Curatore.
 363. An beneficium secularis resignari possit Regulari, & contraria.
 364. An beneficium resignari possit in favorem Capituli, vel Conventus aliquius.
 365. An famina resignari possit beneficium ecclesiasticum.
 366. An resignari possit beneficium habenti dignitatem.

Elenchus Quæstionum.

367. An resignari possit beneficium Precepto-
ribus, Gubernatoribus, & similibus, haben-
tibus potestatem super Resignantem.
368. An resignari possit beneficium affinibus
& consanguineis.
369. An possit quis resignare beneficium suum
simpliciter coram Ordinario eu animo, vel
etiam cum manifestatione desiderii sui,
& precum interpositione, ut Collator con-
ferat illud alteri à Resignante designato.
370. An Ordinarii resignata in manibus suis
beneficia conferre possint Resignantum,
vel etiam suis consanguineis, affinibus
&c.
371. An beneficium conferri possit alteri, quam
illi, in cuius favorem resignatum.

PARAGRAPHVS VI.

Coram quibus, seu in quorum manibus
fieri debeat Resignatio.